} pro cronica Ordinis.

**Incipit prologus a) in librum, qui dicitur *vitas* (sic!)
Fratrum, compilatum ex exemplis illustribus, quae acciderunt
in Ordine vel de Ordine Fratrum Praedicatorum.**

*Cum gloriosis Sanctorum Patrum exemplis, tam novi quam
veteris testamenti, quibus copiose mundus¹ abundat, turba
fidelium quasi quibusdam panibus satiata² iam fuerit, quos
divina bonitas, penes unitatem parvitatis³ reperiens, fregit
ac per⁴ ministros suos ipsis fidelibus discubentibus iussit
distribui; restat ut eius mandato fragmenta ea, videlicet⁵ quae
in nostro⁶ Ordine Praedicatorum habentur digna memoria
colligantur, ne oblivione pereant vel⁷ neglectu; ait enim :
« Colligit fragmenta ne pereant b). » Quae diligenter collecta, de*

Joh. VI. 12.

a) Iste prologus deest in cod. B D E G H I.

Cod. F. *sic contrahit prologum* : Incipit liber de vitis fratrum: cum gloriosis sanctorum... usque ad neglectu. Hisce tamen mutatis : 1) mundus copiose: — 2) iam fuerit saciata: — 3) puritatis: — 4) om per — discubentibus: — 5) scilicet...: — 6) om nostro: — 7) aut. —

b) *Deinde pergit* : « Collegimus ergo in hoc volumine, quod *vitas fratrum* appellamus, et coarctabimus ad titulos competentes exempla fratrum no(ta)biliaque ponentes; Primo de inchoacione ordinis et causis: Dehinc de b. Dominico, que in sua non habentur legenda: Post de sancte memorie magistro Iordanie: Quarto de progressu fratrum: Quinto de felici fratrum egressu, pariter et penoso et de aliis utilibus, prout in titulis singulorum patebit.

Hoc facile, dulce et perutile fiet, maxime regina celi, domina mundi, matre Jhesu Christi, virginе gloriosa Maria nobis prestante auxilium, et graciam filii impetrante. Ipsa igitur sic in fundamentum et principium huius operis, que exstitit, ut pie creditur, et exemplis probatur, inicium ordinis, et est patrona, advocata, conservatrix et ductrix. Hec autem que in hoc volumine posita sunt, ad nos fuerint a bonis et veracibus narrata, et conscripta et per multos et discretos ac devotos homines et auctoritate capituli generalis per rev. patrem magistrum ordinis nostri quintum, fratrem scilicet Humbertum de Romanis approbata diligenter et collecta. — *Post haec cod. F. dat tabulam generalem totius operis sub hoc titulo* : Incipiunt rubrice omnium istorum quinque librorum. Liber primus habet octo rubricas : — *Variantes lectiones suo loco notantur.*

facili duodecim cophinorum, id est duodecim Apostolorum implebunt mensuram : quorum ipse Ordo Praedicatorum, sive ipsi Praedicatores, numerum et officium repraesentant.

Dicit enim glossa super tertium librum Regum¹, capite decimo, quod per duodecim leunculos stantes super sex gradus throni Salomonis designatur Ordo Praedicatorum Apostolicam vitam sequens.

Colligemus ergo in unum volumen ad utilitatem legentium omnia exempla et illustria facta fratrum nostrorum, quorum laboribus et quorum sudoribus Ordo incepit, et crevit, et quorum meritis perseverat, quae in nostro Ordine vel extra de ipso Ordine acciderunt, vel quae annexa fuerunt Ordini, de quibus potest haberi veritas et recordatio digna ; ut discant posteri et sui Ordinis dignitatem, ne non manifeste attendant in quanta perfectione ambulaverunt priores Fratres, patres nostri ; et sapere pro veritate ; ac si per hoc careant a sanctitate et fervore priorum Patrum esse degeneres, ac pudeat eos suae negligentiae et torporis. Sed et hoc non tam facile quam dulce videri debet, maxime Regina coeli, Domina nostra Maria nobis praestante auxilium, qua de mundato Filii sui vincta est Praedicatoribus et facta est socia Praedicatorum, donec impleatur numerus electorum. Ait enim Ruth (haud dubium quod Virgo Maria) : Praecepit mihi (supple : Filius meus) ut tamdiu messoribus eius (sc. Praedicatoribus) iungerer, quandiu omnes segetes meterentur, id est colligerentur fideles. Ipsa siquidem sit fundamentum et principium huius operis, quae exstitit (ut pie creditur et exemplis habetur) initium nostri Ordinis. Ipsa sit huius operis materia et consummatio, quae Ordinem impetravit a Filio, sicut in infrascriptis patebit exemplis².

Ruth. II. 21.

In hoc vero libro, quem Vitas Fratrum censuimus appellandum, tali ordine procedemus : Coarctabimus omnia exempla, ad certas videlicet materias et titulos componentes, ponentes circa principium quaedam de Beato Dominico, quae in sua non habentur legenda, et omnia per ordinem, quae de sanctae memoriae Magistro Iordane potuerint haberi. Circa finem vero per se sigillatim de aliquibus Fratribus admodum gloriosis sub compendio subiungemus, describentes eos, qui aliquo notabili

¹⁾ vers. 20. efr. infra, cap. III, circa initium ; — ²⁾ lib. I. cap. I.

motu mundum contemnentes, Ordinem sunt ingressi. Igitur Sanctum Spiritum, habitatorem eorum, qui in hoc libro conscripti sunt, invocemus, ut qui eis dedit exempla virtuosa perficere, det nobis incepto stylo ad utilitatem multorum scripto redigere. Rogamus autem lectorem ut, si aliqua invenerit digna admiratione et laude, laudet Dominum in illis, qui in Sanctis suis est laudabilis et admirabilis in suis operibus praedicatur. Si quae vero fastidierunt eum, saltem saniori gustui diiudicanda relinquat, (attendens omnium palatum non similiter esse dispostum, et quod uni desipuerit alterum altero plus delectare) etiam si minima videantur. Si quae vero displicerint, maxime ei qui alta sectatur, dente canino non mordeat, nec detrahatur. Cui magna videntur impossibilia et aedificatoria tamquam vilia, vilipendat; sed innocentia et charitas credunt cito et de facili acquiescunt, quibus committimus opus praesens.

EXPLICIT PRIMUS PROLOGUS.

Incipit prologus in *vitas fratrum*¹.

Dilectis in dilecto² Dei filio Ihesu Christo³ fratribus predicatoribus universis, fr. Humbertus, servus eorum inutilis, salutem in patria et in via salutaribus semper exercitiis occupari. Salvator mundi, cui cura est de salute omnium seculorum, Spiritu suo Sancto misso in corda multorum, inspiravit⁴ eisdem, ut quedam facta et dicta quorundam⁵ servorum suorum⁶ laude digna et edificatoria in scriptis redigerent, ut tanto per generaciones venturas pluribus fierent in salutem, quanto efficacius ad posteros⁷ perpetuaretur eorum memoria per scripturam. Sic Eusebius *a*) ecclesiasticam hystoriam, Damascenus *b*) librum Barlaam⁸,

1) ita G: titulus om. E: incipit prologus F I: epistola venerabilis patris fratris Humberti magistri ordinis fratrum predicatorum de libello seu tractatu, qui intitulatur *vitas* (sic!) *fratrum*. D: incipit.... *fratrum* ordinis predicatorum. H: incipit secundus prologus A C. — 2) dilecto om. A C. — 3) Ihesu Christo om. D G H. — 4) spiravit C. — 5) Dei add. D. — 6) suorum servorum A C H; — 7) ad posteros om. D. — 8) Barlaam C; et Iosaphat add. A.

a) Eusebius Pamphil. ep. Caesareensis in Palestina † circa 340: eius opus citatum Migne P. G. vol. XX, ab initio. — *b*) Iohannes Damascenus † c. 760 Migne P. G. vol. XCVI

Cassianus *a)* collaciones patrum, Gregorius *b)* dyalogum, Hieronimus¹ *c)*, Beda *d)*, Florus² *e)*, Odo³ *f)*, Usuardus⁴ *g)* diversa martirologia; Gregorius turonensis *h)*, Petrus cluniacensis *i)* et alii quam multi multa opuscula de huiusmodi materia ediderunt⁵. Sane multimoda fratrum de diversis nacionibus relacione frequenter ad nos pervenit, quod multa contigerunt⁶ in ordine et ordinis occasione, que si scripto⁶ commendata fuissent, multum valere possent in perpetuum ad fratum consolacionem et spiritualem profectum. Sollicitaverunt insuper nos⁷ fratres multi Deo devoti, ut super⁸ huiusmodi scripto compilando curam aliquam nos⁹ apponere non pigeret, antequam oblivio, que iam plurima de cordibus fratrum¹⁰ tulerat, omnia sepeliret. Super hiis ergo¹¹ habita collacione cum prioribus provincialibus in capitulo generali, quod anno Domini · M^o · CC^o · L · VI^o · fuit Parisius celebratum, de consilio eorum fuit fratribus universis mandatum, ut si quid dignum memoria de predictis occurreret, illud¹² nobis significare curarent. Carea quod exequendum, etsi multi de negligencia se non potuerunt¹³ excusare, quidam tamen nobis¹⁴ multa de huiusmodi conscripserunt. Nos autem huiusmodi scripta¹⁵ tradidimus karissimo nostro fratri Geraldo¹⁶ Lemovicensi, tunc priori provinciali Provincie, de cuius industria in huiusmodi multam gerebamus fiduciam, rogantes et imponentes eidem, quod¹⁷ perlectis et examinatis singulis, de hiis que laudabilia¹⁸ reperiret, libellum aliquem ederet; quod et fecit sicut¹⁹ inferius continetur. Cum autem multis discretis fratribus opus illud²⁰ legentibus placuisse et dignum²¹ approbacione iudicarent, Nos tandem de approbacione multorum discretorum ac²² bonorum fratrum illud

1) Ieronimus H. — 2) Florencius, Beda D. — 3) Ysuardus E. — 4) condiderunt A C: opuscula add. D. — 5) contigerint D. — 6) que si scripta fuissent D. — 7) nos multi fratres E. — 8) scilicet C. — 9) nos om G. — 10) fratrum om C. — 11) igitur G H. — 12) id. E. — 13) poterant E: potuerint A F. — 14) nobis om A C. — 15) recepta add. C D G H. — 16) Gerardo E. — 17) ut H. — 18) laudabilia G. — 19) prout A. — 20) id. E. — 21) dignum approbacione multorum discretorum... H. — 22) et A.

p. 857. — *a)* Iohannes Cassianus † c. 435, abbas S. Victoris prope Massiliam op. cit. Migne P. L. XLIX, p. 475 et ss. — *b)* S. Gregorius Magnus † 604; op. cit. Migne P. L. vol. LXXVII. — *c)* S. Hieronymus † 420: op. c. Act. SS. Boll. Nov. vol. I. — *d)* Beda Venerabilis † 735: op. c. l. c. vol. XCIV p. 799. — *e)* Florus † 860, op. c. l. c. CXIX, p. 95-102. — *f)* Odo op. c. l. c. CXXXIII. — *g)* Usuardus op. c. l. c. vol. CXXIII, p. 599, CXXIV. — *h)* Gregorius Turonensis † 594: II libr. miraculorum Migne LXXI, p. 706. — *i)* Petrus IX abbas Cluniacensis; de miraculis libr. II, Migne CLXXXIX, p. 851.

inter fratres duximus publicandum. Nolumus¹ tamen quod extra Ordinem tradatur sine nostra licencia speciali². Vos ergo³, karissimi, predicta legentes, advertite quanta cura fuerit providencie superne de ordine, et hoc⁴ adtendentes confirmamini magis ac magis in eius amore⁵. Consulimus autem et rogamus⁶, ut qui negligentes nobis in scribendo⁷ de supra dictis fuerunt⁸, negligenciam corrigant diligenter. Illi vero apud⁹ quos aliqua similia contingent¹⁰ in posterum, nobis vel magistro, qui fuerit pro tempore, scribere non obmittant*, ut ad utilitatem ordinis hec post predictum opus scribantur, vel in locis debitibus in ipso¹¹ opere inserantur¹² *a*).

• 1

Incipit liber Vitas (sic !) Fratrum¹³.

Libellus¹⁵ iste qui *vitas* (sic !) fratrum intitulari potest, compi-
latus est de diversis narrationibus, quas fratres multi Deum
timentes¹⁶ et fide digni conscripserunt fratri Humberto, magistro
ordinis.

Habet autem partes V.¹⁷. Prima¹⁸. Continet de pertinentibus ad
inchoacionem ordinis. Secunda multa¹⁹ de beato Dominico, que
non habentur²⁰ in eius legenda²¹. Tercia de magistro Iordane.
Quarta de progressu fratrum. Quinta de egressu fratrum de hoc
mundo.

Prima pars²² : Quod Domina nostra ordinem fratrum predica-
torum impetravit²³ a filio.

Quod²⁴ orde iste²⁵ a multis previsus²⁶ est et pronunciatus²⁷.

Quomodo iste libel-
lus vocetur, et de
quo tractet et que
sint eius partes¹⁴.

1) nolumus — speciali add. *in cod. E a manu rec. in margine.* — 2) speciali licencia A. — 3) igitur D H. — 4) hec F. — 5) ipsius amore D: amore eius A. — 6) et rogamus om. A C. — 7) in scribendo nobis A D F. — 8) fuerint D E. — 9) apud om. C. — 10) contigerint E: contingunt H. — 11) in omni C. — 12) explicit prologus add. A C: explicit prologus in *vitas fratrum*. Amen. F. — 13) titulus om. E G: incipit liber D F; incipit *vitas fratrum* A C: incipi... fratrum predicatorum H. — 14) hic titulus desumitur ex E. — 15) liber F. — 16) timentes Deum H: dominum timentes A. — 17) quinque partes A. — 18) divisio libri in partes: prima pars continet H. — 19) multa om. H. — 20) continentur G. — 21) in legenda eius non habentur A D. — 22) tituli et capitula prime partis A C D: capitula prime partis: primum quod H: incipiunt capitula prime partis et sunt · VII · F: — numeri cap. add. D G. — 23) impetra- verit A C. — 24) secundum quod H, *et sic deinceps.* — 25) iste ordo A. — 26) fuit previsus A. — 27) prenunciatus E.

a) Haec epistola Humberti, magistri ordinis, scripta est probabiliter immediate post capi-
tulum generale anni 1260, quo anno auctor opus primum edidit. cf. Quetif. I. p. 259a.

Quod¹ glose multe et dicta sanctorum hoc idem² videntur sensisse.

Quod idem³ ostenditur per multa que predicta sunt de diversis domibus ordinis⁴.

Quod Deo est specialis cura de fratribus.

Quod domina nostra speciali affectu et effectu ordinem diligit et procurat.

Unde ortum habuit, quod salve regina post completorium dicitur⁵ et de eius efficacia.

Pars I^a.

CAPUT PRIMUM.

Quod domina nostra ordinem fratrum predicatorum im- petravit a filio⁶. § I⁷. *Diligenti indagatione advertimus⁸ divinarum mysteria scripturarum, clare cognoscimus Dominam nostram Beatam Virginem Mariam⁹ generi humano¹⁰ esse apud Filium inter ventricem sollicitam, et piissimam¹¹ adiutricem, cuius precum¹² patrocinio temperatur severitas divine iusticie, ne pereant peccatores a facie Dei¹³; cuius precum instancia mundo multa utilia conseruntur. Quamobrem recte vocatur nebula media inter Deum et homines constituta effectum temperans ire Dei; vocatur et propitiatorium, quo mediante Deus nostris propiciatur delictis, condonans de facili multa et magna, que per eam pos cuntur remedia; inter que hoc fuit potissimum, quod hunc talem ac tantum ordinem ad salutem humani generis a misericordia Dei precibus suis eduxit, sicut iam exstitit quibusdam manifestacione revelatum.*

§ II¹⁴. Fuit a) ante institutionem¹⁵ ordinis¹⁶ fratrum¹⁷ predicatorum monachus quidam, vitam ducens honestam, qui in quadam

1) hoc cap. om. A : multe glose E. — 2) idem om. C — 3) id. A C. — 4) ordinis om. A C.
5) dicitur post completorium E. — 6) qualiter beata virgo a filio suo hunc ordinem im petravit E. — *Divisio in paragraphos a nobis datur.* — 7) haec paragr. om. D E G H I et in editione Duacensi. — 8) si diligenter advertimus F. — 9) Mariam om. F. — 10) generi humano om. F. — 11) generis humani add. F. — 12) precum om. F. — 13) dei: unde vocatur uebula inter Deum et homines estum temperans ire Dei; vocatur eciam propiciatorium per quod Deus nostris propiciatur peccatis, condonans de facili et prestans liberaliter que per eam remedia postulant. Inter que hoc unum fuit de potissimis, quod predicatorem ordinem a divina misericordia suis precibus impetravit, ut hiis exemplis patet. — 14) de eodem A C; incipiunt actus fratrum predicatorum. Primo de inchoacione ordinis. Capitulum primum B. *Praecedentia desunt in cod.* B. — 15) constitutionem E. — 16) huius ordinis quidam. F. — 17) fratrum om. G H.

a) cf. Mam. l. c. p. 398.

infirmitate sua, raptus in extasi tribus diebus continuis sine exteriori motu et sensu permansit. Ad¹ se vero rediens nulli dicere² voluit, quid³ vidisset. Elapso autem aliquanto⁴ tempore, cum iam ordo iste creatus esset, contigit duos fratres in ecclesia, ubi erat dictus⁵ monachus, predicare. Unde⁶ percunctatus diligenter ipsorum⁷ fratrum⁸ officium, religionem et nomen⁹, post predicationem traxit eos¹⁰ cum aliis¹¹ honestis ad partem et ait : « Ea que michi Deus¹², sua benignitate¹³ revelavit¹⁴, et silui; amplius tacere non debo¹⁵. Quondam raptus in extasi tribus diebus et tribus¹⁶ noctibus, vidi dominam nostram matrem Dei Mariam¹⁷, flexis genibus et iunctis manibus pro humano genere Filium deprecantem, ut ipsum¹⁸ adhuc¹⁹ ad penitenciam expectaret. Qui²⁰ sepius piam matrem repellens tandem sic²¹ instanti respondit : « Mater mea, quid possum vel quid debo²² mundo²³ amplius facere? Misi prophetas et patriarchas ad eorum salutem, et parum se correxerunt; veni ego et misi apostolos, et me et ipsos²⁴ nequiter occiderunt; misi martyres, doctores et confessores quam plurimos²⁵, nec illis acquieverunt; sed²⁶ quia non est fas, ut tibi aliquid denegem, dabo eis predicatores meos²⁷, per quos²⁸ illuminentur et emendentur²⁹. Sin autem vindicabo me³⁰ de illis et veniam contra³¹ eos³². »

1) adque mox rediens H. — 2) declarare E. — 3) quod I. — 4) aliquo I. — 5) dictus erat F G H I; in qua erat predictus D. — 6) unum A C E. — 7) eorum B. — 8) fratrum om. B I. — 9) et add. H. — 10) eos — et om. I: — 11) multis add. B: viris add. D E G: cum aliis viris honestis ad... H. — 12) dominus I. — 13) bonitate E. — 14) revelavit; silui et amplius non debo tacere H. — 15) non debo tacere G. — 16) tribus om. E. — 17) Mariam Dei matrem E: dei matrem Mariam D. — 18) eum F. — 19) adhuc om. I. — 20) qui dans sepius pie matri repulsam D F. — 21) sibi E. — 22) quid debo aut quid possum D. — 23) mundo om. B: illi pro mundo F. — 24) illos D F. — 25) plures B. — 26) tamen E. — 27) meos predicatores D. — 28) ut per eos B. — 29) emundentur D F I. — 30) me om. E: me vindicabo D H. — 31) contra illos D. — 32) *Redactio huius paragraphi multum differt in cod. C qua de re censuimus eam transcribere totaliter; idem valet pro paragr. sequenti (§ III.)*

Fuit quidam monachus ante institutionem huius Ordinis, qui honestam ac laudabilem vitam dicens secundum sui Ordinis instituta, in quadam infirmitate raptus in extasi stetit tribus diebus et tribus noctibus continuis, nullum habens motum penitus atque sensum. Cum autem mortuus a monachis putaretur et ab aliis qui presentes adstabant, conferrentque utrum eum traderent sepulture, post dictum temporis spacium ad se rediit, quasi de gravi somno evigilans. Cumque omnes admirarentur, et ab eo quererent, quidnam hoc esset, vel vidisset, nihil aliud respondit nisi hoc solum : « Modicum fui in extasi »: cum tamen tribus diebus et tribus noctibus fuisset in raptu. Unde nec eis nec alicui ali de hiis que viderat usque ad tempus definitum acquieavit revelare. Post autem, elapso aliquorum annorum curriculo, cum iam ordo iste creatus, et fratres iam spargerentur ad predicandum, contigit duos fratres venire ad partes illas, et in ecclesia ubi erat predictus monachus predicare. Qui percunctatus diligenter tamquam rem novam ipsorum fratrum officium, religionem et ordinem, et habita veritate, post predicationem traxit eos ad partes, advocatis aliquibus sapientibus et discretis, et ait : « Ea que mihi Deus sua benignitate placuit

§ III. Ad confirmationem autem² predicte visionis facit, quod quidam monachus grandevus et religiosus in abbacia Boneval-¹² lis a), cisterciensis ordinis, diocesis Viennensis, fratri Humberto*, qui postea fuit magister ordinis fratrum predicatorum narravit. « Tempore b), inquit, quo · XII · abbates ordinis nostri a domino³ papa b) missi fuerunt contra albigenenses⁴ hereticos, contigit quendam illorum⁵ iuxta villam quandam transire, in qua quidam qui mortuus fuerat, revixerat, ut dicebant⁶. Misit ergo quendam monachum suum, ut inquireret veritatem et exploraret diligenter⁷, quid vidisset⁸. Cui inquirenti⁹: « Vidi, inquit, beatam¹⁰ Mariam tribus diebus continuis flexis genibus coram filio pro populo deprecantem. Cui Filius¹¹, commemorans beneficia, que mundo fecerat et econtra¹² mala que mundus rependebat, dixit¹³ : « Et quomodo possum amplius parcere¹⁴ sic ingrato? » At virgo respondit: « Bone fili, non secundum eius maliciam, sed secundum tuam misericordiam agas¹⁵. » Tandem¹⁶ eius¹⁷ victus precibus Christus ait: « Ad votum tuum adhuc faciam misericordiam¹⁸; mittam eis predicatores, qui commoneant eos, et si quidem se correxerint, bene; sin autem, non parcam. » Hec, inquit, reverendus senex nobis narravit, quia in brevi tempore¹⁹ vos²⁰ predicatores surrexistis²¹. Quare sperari²² potest indubitanter quod ordo

revelare et que usque nunc silui, quia vero video esse completa, amplius tenere non debo. Tali enim tempore, raptus in extasi tribus diebus et tribus noctibus, vidi Dominam nostram, matrem Dei, omnibus illis tribus diebus et noctibus flexis genibus obnoxius pro humano genere Filium deprecantem, ut adhuc eum expectaret ad penitenciam. Qui in illo trium dierum spacio dans semper matri repulsam, tandem ultimo acquiescens, ei iu hec verba respondit: « Mater mea, quid possum vel quid debeo humano generi amplius facere? Misi patriarchas pro salute eorum, et modicum eis acqueverunt; nisi prophetas et parum se correxerunt; veni ego preterea et nisi apostolos, sed et me et illos occiderunt; nisi martyres, confessores, doctores et alios quam plures, per quos adhuc mundus se non correxit. Tamen ad preces tuas (non enim fas est, ut tibi aliquid denegem) dabo eis et mittam predicatores, viros veritatis, per quos mundus illuminetur et emendetur. Quod si factum fuerit, bene quidem; sin autem, non restat deinceps remedium aliquod, sed vindicabo me de illis et veniam contra eos.

1) ad idem I; de eodem om. E G H; alia visio. Secundum. B. — 2) autem om. E H. — 3) domino Innocencio · III · papa H; papa Innocencio · III · G. — 4) albigenenses B D; contra hereticos tholosanos F. — 5) illorum abbatum virum villam... E. — 6) dicebatur F H I. — 7) diligentissime D F. — 8) viderit B I. — 9) sic ille respondit add. D. — 10) virginem add. B. — 11) filius om. B F I. — 12) eque E; econtra om. D. — 13) ait I; ei ait B. — 14) parcere amplius D; et quid possum amplius facere sic ingrato F. — 15) agatur I. — 16) tamquam F. — 17) eius om. D: quasi add. B. — 18) hanc add. F I. — 19) quia brevi vos tempore G H. — 20) vos om. E: post pro vos B. — 21) apparuistis predicatores F; surrexistis predicatores D. — 22) suspieari F I.

a) Bonnevaux non longe a Vienne. — b) hoc accidit anno 1207; cf. Mam. l. c. p. 170, 171; Analecta I. p. 72, ubi idem refertur a fr. Ludovico de Prelormo.

vester¹ ad preces gloriose² virginis sit creatus. Unde³ tantum ordinem⁴ debetis diligenter servare, et beatam⁵ Mariam potissime⁶ honorare⁷.

§ IV. a) Frater quidam⁹ minor¹⁰, religiosus et fide dignus qui socius

Qualiter beata
virgo sanctum
Dominicum ti-
lio suo presen-
tavit 8.

1) noster E F. — 2) beate B G I. — 3) et add. B D E F. — 4) ordinem tantum G F. — 5) beatissimam D. — 6) paratissime G. — 7) *Haec paragr. in cod. C sic sonat*: Ad confirmationem predicte revelationis accedit aliud simile quod retulit quidam sanctus monachus de abbacia Bone Vallis Ordinis Cisterciensis Diocesis Viennensis, fratri Humberto, qui postea fuit magister ordinis fratrum predicatorum. Narravit autem sic: • Cum dominus Innocencius papa tertius misisset duodecim Abbates Cistercienses contra Albiginenses hereticos, et unus illorum abbatum cum suo monacho per quamdam contratam transitum fecisset, ubi erat magnus concursus virorum ac mulierum, ad quemdam hominem hic suscitatum post biduum mortis sue, propter reverenciam honestatis sue proprie et Ordinis, timens ad spectaculum illud accedere, deliberans tamen, misit monachum suum, ut investigaret diligenter veritatem rei, qua habita, quereret a suscitato si vidisset aliquid dignum memoria. Qui iussa complens, et seiscitatus a suscitato quid viderat, respondit, inter cetera se vidisse gloriosam Dominam nostram Virginem Matrem Dei continue tribus diebus et tribus noctibus, flexis genibus, iunctis manibus, fusis lacrymis, pro humano genere verbis huiusmodi deprecantem et dicentem: • Fili, gratias tibi refero, quod me in matrem tuam et reginam celi eligere es dignatus. Sed et doleo vehementer quod anime pro maiori parte damnantur, pro quibus paupertatis, vilitatis et asperitatis tot sustinuisti incommoda; ob quam causam supplico tue clemencie, Fili, quatenus, ne tam inestimabile precium pereat animarum, ne preciosus sanguis tuns inutiliter sit effusus, aliquod adhibeas consilium adhuc in animarum salutem. • Ad hec pie Matri sic Filius respondebat: • Pia Mater, quid ultra potui aut debui pro humano genere facere et non feci? Numquid non pro salute eorum misi patriarchas, prophetas, apostolos, martyres, confessores et doctores Ecclesie? Numquid nou me ipsum dedi in mortem pro eis? Numquid debedo salvare peccatorem cum iusto et reum cum bono? Hoe iusticie mee, non convenit: hoc meam maiestatem non decet. Etsi misericors sum (vel sim) penitentibus, reprobis sum tamen iustus. Sed iudica michi, dulcis mater, qualiter hoc facere debeam, quod requiris et facile impetrabis quod petis. • Ad hec mater respondebat filio in hec verba: • Non est meum docere te, fili, quia omnia nosti, qui es suuma sapientia patris: sed spero, quod potes, si vis, adhuc periclitanti populo invenire remedium. • Et talia mater pietatis per tres dies, supplicando et replicando continue coram filio pro peccatoribus allegare non cessabat. Tandem die tercia, magna cum reverencia, levavit Matrem, sic dicens: • Scio, dulcis mater, quod propter defectum predicatorum anime pereunt, non habentes qui frangant eis panem scripturarum sacraum, qui eis veritatem annunciant, qui libros clausos aperiant. Precibus tuis igitur inclinatus, mittam nuncios novos, ordinem predicatorum in mundum, qui populum vocabunt et attrahent ad solemnitates eternas: et post claudemus ianuam omnibus dormitantiibus, sceleratis et vacuis. • Et tunc preparatis fratribus a filio in eo habitu, quem nunc ferunt, miserunt eos simul mater et filius, dantes eis benedictionem et potestatem predicandi regnum Dei. Fertur autem post hoc monachum supradictum dixisse in monasterio suo hoc verbum: • Nisi post mortem meam talis ordo surrexerit, deleatis me de kalendario vestro, nec unquam pro me oretis. Ego enim predictos nuncios matris Dei minime sum visurus. • [add. in C.: Hec, inquit (Mgtr. Humbertus) ille reverendus senex nobis narravit, quia brevi tempore vos predicatores surrexistis; quare sperari potest indubitanter quod ordo vester ad preces gloriose virginis sit creatus, unde et ordinem tantum debetis diligenter servare et beatissimam Mariam potissime honorare. *[finis additionis cod. C.]*]

Ex iis revelationibus datur manifeste intellegi quod una et eadem visio firmitatis iudicium esset, eo quod fieret sermo domini et velocius completeretur. — 8) de eodem A C; ad idem F: alia visio. Tercium B; om. titulus D G H. — 9) quidam om. E. — 10) de ordine minorum C D.

a) Hanc visionem accidisse anno 1215 constat ex II^a red. huius operis. Eam refert Hen-

beati Francisci multo tempore fuit, narravit fratribus quibusdam¹, quorum unus hoc magistro ordinis² scripsit. Quod, cum esset Rome beatus Dominicus et³ pro ordinis confirmatione apud Deum et⁴ apud dominum papam instaret⁵, quadam nocte⁶ orans, more solito, vidit in visione, ut sibi videbatur, dominum Ihesum Christum stantem in aere et tres lanceas contra mundum vibrantem. Cui ad genua procidens virgo mater rogabat, ut misericors hiis quos redimerat, fieret et iusticiam⁷ misericordia temperaret. Ad quam filius aiebat : « Nonne vides quante iniurie michi fiunt⁸, iusticia mea mala tanta⁹ non patitur impunita. » Tunc¹⁰ dixit¹¹ mater¹². « Sicut tu scis¹³ qui omnia nosti¹⁴; hec est via per quam eos ad te reduces. Habeo unum servum fidelem quem mittes in mundum, ut¹⁵ verba tua annunciet, et convertentur et te querent omnium salvatorem. Alium eciam servum¹⁶ ei dabo in adiutorem¹⁷ qui similiter operetur¹⁸. » Tunc filius inquit matri : « Ecce placatus suscepisti faciem tuam¹⁹; verumptamen ostende michi, quos vis ad tantum officium destinare. » Tunc domina mater²⁰ beatum Dominicum²¹ offerebat²² domino Ihesu Christo. Cui dominus : « Bene et studiose faciet que²³ dixisti. » Obtulit²⁴ et beatum Franciscum, et hunc similiter²⁵ salvator commendavit. Beatus²⁶ igitur Dominicus in visione illa socium²⁷ diligenter considerans, quem ante²⁸ non noverat, in crastinum, cum eum in ecclesia reperisset²⁹, ex hiis que nocte viderat recognovit, et in oscula sancta³⁰ ruens et sinceros amplexus dixit : « Tu³¹ es socius meus, tu cur-

* 2^o 1) de ordine fratrum predicatorum add. C: quibusdam om. D. — 2) ordiniis om. H I: magistro Jordano ordinis A. — 3) et om. E — 4) apud deum et om. B F I. — 5) circa concilium Lateranense anno domini 1215 celebratum, nocte quadam orans vidit dominum in throno stantem sursum in aere et tenentem in manu tres lanceas quas volebat contra mundum vibrare C. — 6) nocte quadam D. — 7) sua add. A C. — 8) quante irreverencie fiunt: libenter miserer, sed mea iusticia mala non C; et add. E. — 9) tanta mala H. — 10) ei add. B H. — 11) ait A C. — 12) ei add. D F G. — 13) fili add. A C. — 14) nosti, ecce scio qualiter homines ad graciam tuam reduces A C. — 15) et pro ut E. — 16) meum add. A C; aliumque ei B; ei servum D. — 17) socium C; adiutorium A. — 18) cooperetur B. — 19) ecce suscepisti faciem tuam placatus F I; suscipio verbum tuum C. — 20) nostra E; divina mater F. — 21) accipiens obtulit eum C; accipiens offerebat eum add. A. — 22) ostendebat B. — 23) quod E. — 24) attulit H; ei add. E; obtulit similiter et D. — 25) similiter salvator laudavit D: salvator modo simili com. A C. — 26) sanctus D. — 27) sanctum Franciscum *loco* socium C. — 28) antea A H. — 29) cum invenisset eum D F; invenisset quem prius facie ignorabat ex... C. — 30) et in sancta ruens oscula et... C. — 31) tu — mecum om. I.

ricus de Hervordia in suo chronicō ad an. 1215, p. 180 ed. Potthast. Textus a Potthast citatus tum a nostro, tum ab eo Legendae aureae Iacobi de Voragine, quam edidit Dr Th. Graesse (2 ed.) Lipsiae 1850, p. 470, differt — cf. Mam. Annal. I, p. 361, nota. S. Antonin, 3 p. tit. XXIII, cap. III, paucis mutatis.

res¹ pariter mecum; stenus simul et nullus adversarius² prevalebit; visionem³ eciam predictam⁴ narravit, et ex tunc facti sunt *cor unum et anima una*⁵ in Deo⁶. Quod⁷ et⁸ in suis posteris⁹ mandaverunt in perpetuum observari¹⁰.

CAPUT SECUNDUM.

§ I. Apud Portas, domum¹² ordinis cartusiensis¹³, Lugdunensis diocesis, fuit quidam prior¹⁴ tante religionis¹⁵, quod¹⁶ apud eos¹⁷ sanctus Stephanus nominabatur. Hie¹⁸ revelacione sibi facta a domino fratribus suis dixit¹⁹ hunc ordinem fratrum²⁰ predicatorum in brevi²¹ venturum. Super quo reddens eos attentos, affectu speciali²² rogavit et monuit, ut ordo iste²³ ab eis in omni amore et reverencia haberetur. Quod²⁴ devotissime implet²⁵ recipientes fratres nostros²⁶ sicut angelos Dei.

§ II. In provincia Arelatensi fuit quidam Aurasicensis²⁸ episcopus *a*), ordinis albi²⁹, qui ob multam religionem³⁰ ac opera virtuosa, que fiebant ab eo³¹, sanctus Dei habebatur ab omnibus³²; magis autem³³ propter graciam et predicacionis fervorem, qua³⁴ non solum in sua dioecesi, sed³⁵ eciam per totam³⁶ provinciam singulariter excellebat. Hic publice³⁷ et frequenter³⁸ asseruit predicatorum in brevi venturum, dicens : « Ego modo annuncio

Quod ordo iste a multis previsus est et pronunciatus *ii*.

Item de eodem *27*.

1) currens A C. — 2) adversarius nullus H: nullus alter F. — 3) visionemque predictam fideliter ei narravit. C. — 4) ei add. H: illam D. — 5) Act. Ap. IV, 32. — 6) domino F I. — 7) quod om. B. — 8) et om. H. — 9) in suos posteros I; in eorum posteris, dante domino, conservabitur in aeternum. Amen. C. — 10) in omni amore et reverencia add. D. — 11) *Loco tituli initio huius libri praemissi, quem nos retinuimus cod. E* habet : Quomodo religiosi et sancti viri ordinem istum previderunt : quod ordo iste in spiritu a multis previsus est et prenunciatus A C: quod ordo a multis sanctis previsus est F: quod ordo predicatorum a multis previsus est et prenunciatus D: alia revelacio de eodem B. — 12) domum om. B: Portas secundum cellam ordinis F. — 13) eisterciensis C. — 14) frater F. — 15) tante excellencie, sanctitatis A C: — 16) ut apud omnes (omnes om. F.) eos sanctus Stephanus nominaretur A C F, nominatur D. — 17) omnes B. — 18) qui A C. — 19) predixit A B C H. — 20) fratrum om. G H. — 21) in brevi om. C: esse add. F I: fuisse add. C. — 22) affectu quosdam spirituali C. — 23) adveniens add. A C. — 24) quod postmodum devotissime impleverunt et implet usque adhuc A C. — 25) impleverunt H: hodie implet B. — 26) nostros om. A B C F I. — 27) ad idem F I: titulus om. D H; item om. A B C: dioecesi Auarisicensi add. A C. — 28) auracensis B: aurascensis E; om. A C: — 29) eisterciensis C. — 30) et honestatem ac eciam opera add. A C. — 31) cernebantur in eo C. — 32) hominibus E; habebatur ab omnibus sicut sanctus Dei D. — 33) adhuc add. A C; autem om. B. — 34) quo E. — 35) verum A C. — 36) arelatensem add. A C. — 37) aliquoties spiritu propheticus predicando asseruit nostrum ordinem esse venturum in hec verba dicendo : Ego... C. — 38) spiritu add. A F I.

a) Guilielmus Helia Ord. Cist. episcopus Arausicensis (Orange) obiit 1221. (Gams I. 592.).

vobis¹ verbum Dei², sed in brevi venient qui vobis veraciter predicabunt, utpote qui officium habebunt, scienciam, vitam et nomen³. Supersunt autem⁴ aliqui qui eum dicentem⁵ talia audierunt⁶.

Item de eodem 7.
§ III. Domina Maria de Oignies⁸ a), dioecesis Leodiensis⁹ b), mire perfectionis¹⁰ et excellencie femina¹¹, cuius vitam magister Iacobus de Vitriaco c), qui fuit cardinalis episcopus¹², descriptis¹³ mirabilem¹⁴, cum in raptu¹⁵, in quodam mentis iubilo esset, dixit, et ex hoc¹⁶ valde gavisa est, quod Spiritus Sanctus in brevi ecclesiam visitaret et per sanctos suos predicatores illuminaret¹⁷. Hoc¹⁸ autem predixit decem annis antequam ordo institueretur¹⁹ d).

Item de eodem 20.
§ IV. In civitate Pysana fuit quedam venerabilis et devotissima femina²¹, de qua fertur, quod integra mente et corpore a Christo domino fuit²² annulo subarrata; et annulus in quodam monasterio iuxta Pysas cum devocione²³ servatur. Hec a Lucanis et Pisanis sancta Bona²⁴ e) vocatur²⁵. Ista²⁶ inter multa que²⁷ predixerat

1) vobis annuncio G. — 2) sicut scio add. B. — 3) Ego predico vobis modo, quod cito venient illi qui aliter predicabunt, ut pote qui officium habebunt et nomen; ego, inquit... F I. — 4) Supersunt adhuc qui talia audierunt eum dicentem. C: superfuerunt autem aliqui anno M^o·CC^o·L·VIII^o qui... H; supersunt anno domini M^o·CC^o·L·VIII^o antem aliqui qui... G; autem om. E. — 5) loquentem B. — 6) cf. Mam l. c. p. 400. — 7) titulus om. D H; item om. B C; ad idem F. — 8) ogriles E; cognies H; Ognes C; orgines B. — 9) in leodio leodiensis dioecesis D. — 10) vite perfecte A. — 11) et add. G H. — 12) episcopus om. B I. — 13) scripsit G. — 14) mirabiliter E; isto ordine prophetavit add. E; mirabilem de hoc ordine predicti; cum enim in raptu et quodam... — 15) et add. F G H I. — 16) ex hoc om. A C E. — 17) visitaret et illuminaret per... D H; visitaret et hoc per... predicatores E. — 18) hec D. — 19) haec par. in Cod. C. sic sonat: Sancta Maria d'Ognes Leodiensis diocesis multe perfectionis et excellencie femina, de cuius vita mirabilis Dominus Iacobus de Vitriaco bone memorie, Cardinalis Tusculanus episcopus, magnae pietatis et simplicitatis homo, longam et devotam conscripsit legendam, de hoc eodem nostro ordine predixit futuro. Sed et Dominus Fulco, Tolosanus Episcopus, magna vite, et multe sciencie, in vita quam de ipsa beata Maria composuit, dixit quod per decem annos ante nostri ordinis institutionem, cum ipsa esset in raptu, vidi quod Spiritus Sanctus in brevi Sanctam Ecclesiam visitaret et per predicatores suos illuminaret. Quod quibusdam suis secretariis retulit ante mortem, multum de eo quod viderat gaudiosa. — 20) ad idem F; item om. A B C; titulus om. D H. — 21) matrona B. — 22) fuerit B F I. — 23) cum devocione om. E; devocione G H. — 24) sancti dona E; sancti dicitur G. — 25) vocabatur B F I. — 26) ipsa D F. — 27) que in spiritu propheticō predicebat F; que predicebat B.

a) De B. Maria Oigniacensi vide Bollandistas ad diem 23 iunii: ubi et de vita eius a Iacobo de Vitriaco scripta; Vinc. Bellov. speculum historiale lib. XXXI cap. X § XI: Mam. l. c. p. 400; S. Antonin 3. XIX, XII; Thom. Cantipratanus p. 33 — b) Lüttich. — c) De Iacobo de Vitriaco vide Ciaconium p. 554; Thom. Cantipr. 60, 73. — d) nempe an. 1206. — e) De b. Bona cf. Act. SS. Boll. VII. 144, 858 (2^a, 141-2; 869); obiit Pisae 29 maii 1207.

hunc ordinem predicatorum predixit in brevi¹ venturum², sicut testati sunt³, qui audierunt ab ea⁴.

§ V. Ioachim *a)* eciam⁶ abbas et⁷ institutor florensis⁸ ordinis⁹ de ipso predicatorum *b)* ordine¹⁰ in multis libris¹¹ et locis scripsit; et describens ordinem et habitum monuit fratres suos, ut post mortem suam¹², cum¹³ talis ordo exsureret¹⁴, susciperent eum devote¹⁵. Quod et fecerunt : recipientes fratres eum eruce et processione quando primo venerunt ad eos¹⁶.

1) in brevi dixit esse D. — 2) futurum B F H I. — 3) testantur qui audierunt F. — 4) *cod. C.* sic *habet* : In provincia Tuscie civitate Pisana fuit quedam mirabilis femina, de qua miracula et inaudita dicuntur, que scilicet integra mente et corde a Christo fuerit annulata : cuius annulus in quodam monasterio cum multa reverencia et devoeione juxta Pisam servatur. Ostenditur mensa in qua Christus cum ea comedit, que pendet in sacristia eiusdem alterius monasterii, quod ipsa ordinavit. Species limina visitavit beati Iacobi. Habuit secum semper comites eundo et redeundo Dominum Ihesum Christum et beatum Iacobum, ut dicunt, qui secreta sue sanctitatis moverunt. Hec per diecesem Luceensem et Pisaniis celebris et in multa devocione habebatur, sed singulariter a monachis dictorum duorum monasteriorum et eiusdem alterius prope Lucam, multe religionis, qui omnes usque hodie matrem suam eam appellant. Hec sancta Bona⁵ vocatur ab omnibus. Ipsa quidem, inter multa que spiritu propheticō predicebat, hunc ordinem nostrum predicatorum predixit futurum. Qui (?) et nos multos, qui eam viderunt. — 5) cf. not. e et 20 § praecedentis. — 6) autem E D. — 7) et om. E. — 8) floriacensis F I: floriacensis in libris suis de hoc ordine, spiritu propheticō multa scripta reliquit, admonens fratres C. — 9) monasterii D. — 10) ordine predicatorum G: spiritu propheticō add. F. — 11) locis et libris D E; et in multis locis B F G H I. — 12) in morte sua cum... G. — 13) quoniam iste ordo exsureret, devote et reverenter eum susciperent. Quod postea fecerunt recipientes nostros, quando primo venerunt ad eos, cum processione... C. — 14) exiret B. — 15) cum devocione B F. — 16) illos F.

a) Abbas Ioachim obiit 1202; cf. de eo : Denifle Archiv für Lit. u. K G. d. M A. 1885 p. 48-142: Monographie von Schneider 1873. Bollandistae Maii tom. VII: CEILLIER, Hist. des auteurs ecclés.: S. Thomas opusculum de errore abb. Ioachim: NATALIS ALEXANDER, Historia eccl. — A. G. RUDELBACH, Hieronymus Savonarola und seine Zert. p. 297 sqq. Hamburg 1835. — I. G. ENGELHARDT, Kirchengeschichtliche Abhandlungen Erlangen 1832... Vinc. Bellov. l. XXX, cap. 40: XXXI, 64: XXXII, 107: S. Antonin III p. tit. 17, cap. I. Mam. l. c. p. 384, nota. — *b)* Cf. Vinc. Bell. XXXII, cap. 105 *de prophetiis abbatis Ioachim, ubi haec ad nos spectantia scribit*: « Ceterum abbas Ioachim in exposicione Hieronimi ita scribit. Ab anno domino MCC et ultra suspeeta sunt mihi tempora et momenta, in quo novo ordine Ophni et Phinees sacerdotes et pontifices Dei, a romane rei principe captiventur; capiatur archa ecclésie: Heli quoque id est summus pontifex corruat, et quasi alter Mardocheus sub Amam in discrimine maneat Agagita. Ipsam autem ruinam ecclesie tales necesse est predicare ac plangere, quibus et voluntaria voluntas arrideat, et doctrine spiritualis ac vite puritas in future tribulacionis aculeis non obsistat. Tales ergo doctores et tales prophete mittendi sunt: qui non solum inferiores homines sed eciam ipsos pontifices et prelatos fulgurent et non palpent. Revelandi nimirum in proximo sunt doctores, predicatoresque fideles, qui et terrena carnaliaque eorda omni plaga persecuant, et elatis ac tumidis magistris silencium suis studiis ponant. Et lieet ordo ille futurus ad obedienciam sit oriturus, tamen a prophetis est prænunciatus, et in apostolicis viris tertii temporis ecclesiastici cursus a Deo cognitus et electus in vulva spiritualis ecclesie et perfecte doctrine sanctificandus, ac si alias Benjamin filius non tam doloris in pena, quam dextre

Item
de eodem 5.

•3. § VI.¹ Sibilla eciam² aperte³ de hoc ordine prophetasse videtur⁴ et eum excellenti eloquio commendasse, sicut patet insipientibus librum eius.

§ VII. *Sancta Hildegardis, cuius prophecias et dicta Eugenius papa approbavit et inter agyographa solemniter transtulit, sancto Bernardo et cardinalibus et multis prelatis presentibus hec de ordine predicatorum predixit dicens: Post tempus muliebre quod incepit ·Mº Cº in tempore virili, quod incepit ·Mº CCº XVº· surgent viri fortes, et prophetabunt et omnia nova et vetera scripturarum et omnes sermones per Spiritum Sanctum effusos colligent et intellectum eorum sicut monile cum preciosis lapidibus ornabunt, et per hos et alios sapientes plurimi seculares boni fient et sancte vivent; et durabit ad errans tempus, in quo plurimi martyres fient⁵.*

CAPUT TERCIUM.

Quod multe glose⁶ et dicta sanctorum hoc idem⁷ videntur sensisse⁸. Quidam fratres studiosi⁹ percurrentes glosas et scripta¹⁰ sanctorum notaverunt¹¹, quod in dictis eorum frequenter notatus¹² est ordo iste et eius¹³ officium in hunc modum :

Vers. 27. § I. ·IIIº· Regum ·IVº¹⁴: regis prefecti necessaria mense regis Salomonis cum ingenti cura prebebant in tempore suo. GLOSA¹⁵:

1) cf. not. a § praec. — 2) Sybilla similiter eciam F.; apertissime de isto ordine prophetauit et eum excellenti commendavit eloquio (eloquio commendavit F) A C F. — 3) ex parte B. — 4) predicasse iudicatur B. — 5) *haec paragraphus non nisi in cod. D invenitur.* — 6) glose multe... sensisse videntur G. — 7) idem om. I. — 8) quomodo ex dictis et scriptis sanctorum ordo sit predictus E; quod ordo prefiguratus est in sacra scriptura B; hoc totum caput deest in edit. Duacensi. — 9) et devoti ac add. B. — 10) dicta I. — 11) notavere B. — 12) vocatus A B C. — 13) eius om. E. — 14) capite sic scribitur add. A C. (*sic demeeps*). — 15) Biblia Glossata, ed. Antwerpiana MDCXXXIV, quam in sequentibus citamus sub B Gl. vol. I, p. 701.

scilicet exultacionis in gloria. Tales in proximo pariet generalis ecclesia iam senescens; tales Rachel plorabit filios a rege impudenti facie, ac si altero Herode occidendos. Qui propter eam dicti sunt doloris filii, qui a contritis eis spiritualis religio pre angustia temporis non poterit consolari. Sed tamen et ipsi dextre filii dicuntur, quia unde in eis et pro eis mater ecclesia premitur, inde de eis et cum eis eterna patria iocundatur. Hi sunt fideles in doctrina, spirituales in vita, obedientes in pressura. Formatus est igitur ordo iste ad instar Hieremie in ecclesia generali, sanctificatus in observancia regulari, ne quis eum de vite merito reprehendat. Puto etiam quod sicut olim Deus patres elegit senes secundo apostolos iuniores, ita et nunc tertio pueros ad literam elegit propter eos quibus vetera viluerunt, ad predicandum scilicet evangelium regni, prelatis adulterantibus verbum Dei. Et sicut olim per Moisen et Iosue dominus Chananeos Israhelitis subiecit, ac per Paulum et Barnabam idolatras stravit, sic eciam nunc per duos ordines futuros in illis presignatos gentes incredulas subigat et convertat. »

Ne quid desit in domo¹ regis, ordo predictorum² scribendo³ et loquendo laborat, ut⁴ in mensa domini habundet, unde nutriantur fideles.

§ II. Item eodem ·X⁵ : XII leuneuli stantes super ·VI gradus hinc atque inde⁶. GLOSA⁷ : per duodecim leuneulos predictorum ordo, apostolicam doctrinam sequens intelligitur⁸. Hii super⁹ ·VI gradus hinc atque inde stant, quia bonorum operum gressus hinc et inde doctrinis et exemplis munire certant.

vers. 20.

§ III. Item primo¹⁰ paralipomenon XX¹¹ : factum est eo tempore, quo solent reges ad bella procedere, congregavit Ioab exercitum et robur milicie et vastavit terram filiorum Amon ; perrexitque et obsedit Rabath¹². Porro¹³ David manebat in Iherusalem, quando Ioab pereussit Rabath et destruxit eam. Tulit autem David coronam Melchom de capite eius. GLOSA¹⁴ : Ioab bellum inchoavit¹⁵ David perfecit; Christus enim bellum agit, cum predictorum ordo contra mundi potentes¹⁶ seutum fidei opponit. Sed¹⁷ finis certaminis et triumphus ad Christum referuntur, qui operatur in nobis ralle et perficere. Qui coronam quam dyabolo¹⁸ abstulit, sibi aptavit¹⁹, fideles scilicet, qui quasi coronam eum ambient : ~ unde benedices corone anni benicitatis tue. ~

vers. 1

Phil. II. 1.

Ps. 64, 12.

vers. 21.

§ IV. Item Hester ·II⁰ : Duo eunuchi regis, qui ianitores erant²⁰, in palacii primo limine residebant, voluerunt²¹ regem interficere, quod Mardocheum non latuit. — Interlinearis²² super²³ Mardocheum : id est ordinem predicatorem ; et glosa marginalis²⁴ : Possunt in duabus ennuchis seismicati et heretici notari²⁵, qui fraudis et²⁶ malicie venenum corde gestantes contra veritatem consiliantur²⁷, et eam credentibus auferant, et Christum id est fidem Christi in ipsis fidelibus interficiant. Sed eorum iniquitatem saneti doctores manifestant, ut innocentes salventur et illi iusta ulcione²⁸ puniantur.

1) domibus B. — 2) predictus E. — 3) discurrendo a discribendo E; discurrendo et loquendo D. — 4) unde E. — 5) item eodem libro capite decimo A C. — 6) hinc B I. — 7) B Gl. per... significatur: hi supra septem... — 8) intelliguntur C. — 9) supra B. — 10) primo om. E: primo libro C. — 11) decimo E. — 12) Rabaht E. — 13) porro om. A C F. — 14) B Gl. I, p. 1101. — 15) inchoat... perficit B. — 16) potestates A C I. — 17) et add. A C. — 18) dyabolus B. — 19) adoptavit B. — 20) et add. B G. — 21) volebant E. — 22) intelligitur per Mard. ordo predictorum B. — 23) quod pro super A C. — 24) magistralis A C. — 25) nominari A C. — 26) et om. H. — 27) conciliantores E. — 28) iuxta ulcionem B. —

Vers. 2. § V. Item infra · X · : Sublimitas qua exaltavit Mardocheum scilicet¹ rex Aswerus². GLOSA³ : Ordinem predicatorum coram fidelibus et infidelibus.

vii. 1. § VI. Item super⁴ illo verbo canticorum⁵ : Umbiculus tuus sicut crater tornatilis⁶; Augustinus⁷ in sermone : Hodie⁸ virginale decus, ait : «Quid per craterem, nisi predicatorum intelligimus ordinem⁹, qui nimirum mentibus auditorum celestis doctrine vina propinan easque inebriant.»

vers. 4. § VII. Item eccl. · X · : Utilem rectorem¹⁰ in tempus¹¹ suscitabit super illam, id est terram. GLOSA id est¹² : Ordinem predicatorum.

vers. 20. § VIII. Item eius¹³ XXXVIII¹⁴ : Sicut¹⁵ faber ferrarius sedens iuxta incudem¹⁶. GLOSA¹⁷ : Ordo predicatorum iuxta duram presentis vite laborem, qui spiritualia arma fabricat¹⁸.

vers. 32. § IX. Item in¹⁹ eodem : Sicut figulus sedens ad opus suum. GLOSA²⁰ : Ordo predicatorum, qui per diversa officia ministerium suum²¹ agunt²², doctriⁿ nam secundum auditores temperant²³; qui fragiles²⁴ infirmos²⁵ verbis et exemplis formant²⁶, ut vasa in honorem faciant²⁷.

vers. 11. § X. Item in eodem · L ·²⁸ : In accipiendo ipsum stolam glorie et vestiri eum consummacionem virtutis²⁹. GLOSA³⁰ : Ordo predicatorum accipiendo stolam glorie et vestiendo se³¹ consummacione virtutum, indicium dignitatis sue et ornatum³² fidei et vestitum bone operacionis demonstrat.

vers. 7. § XI. Item Ieremie · XXXVIII ·³³: «Audivit Ademelech³⁴ ethiops, vir eunuchus, qui erat in domo regis, quod³⁵ misissent Ieremiam in lacum.» Et post : - locutus est ad regem dicens : Domine mi rex, male fecerunt viri isti; omnia quecumque³⁶ perpetraverunt contra Ieremiam³⁷, mittentes eum in lacum.» GLOSA³⁸ : Iste

1) scilicet om. E. — 2) et cetera add. B. — 3) B. GL l. c. I, p. 1657. — 4) supra B. — 5) sexto capite add. 1: septimo capite sic scribitur add. A C. — 6) numquam indigens poculis add. R. — 7) Avidus B. — 8) hoc A C. — 9) ordinem intelligimus I. — 10) doctorem B D. — 11) in tempore I: interpres A C. — 12) id est om. E: B Gl. l. c. II, p. 2034. — 13) eiusdem H; Isaie I. — 14) capite sic scribitur A C. — 15) sicut om. A C. — 16) suam add. B: sedens iuxta durum praesentis... H. — 17) B Gl. l. c. II, p. 2179: ordo pred. durum... arma spiritualia; id est add. A C B D. — 18) fabricant E G. — 19) in om. E: item idem in B. — 20) B Gl. l. c. V, p. 2178: textus glossae non invenitur vers. 32, sed vers. 22: eiusdem cap. — 21) ministeria officia sua D. — 22) agi H. — 23) temperat H. — 24) et add. B I D. — 25) infirmo C. — 26) informat H. — 27) faciat H. — 28) quinquagesimo om. B. — 29) et vestiendo se consummacione virtutis E: vestimentum consummans virtutum B: consummacionem G: virtutum I. — 30) B Gl. l. c. II, p. 2235. — 31) se vestiendo E. — 32) ornamentum B. — 33) XXXIII. E. — 34) Ademelech A C: abymelech D. — 35) quia B D I: quem H. — 36) queque E. — 37) prophetam add. D. — 38) B Gl. l. c. III, 817, 818: Iste ethiops... caritatis intuitu, inique.

ethiops eunuchus, qui timore et amore Dei compunctus, prophetam eripuit¹, significat² predicatoros de gentibus³, qui se ipsos castraverunt propter regnum celorum⁴; qui vere⁵ caritatis⁶ instinctu inique oppressos⁷ student verbo et exemplo de fovea perditionis⁸ eruere. Quod et nomen eius testatur. Ademelech⁹ enim servus regis interpretatur, illius⁹ scilicet¹⁰, de quo dicitur¹¹: « *Rex magnus super omnes deos* », - cui ordo predicatorum servit per verbum evangelii gentes associando fidei.

§ XII. Item Ezechiel.¹² · II : Et ecce manus missa est ad me, in qua erat involutus liber, et expandit illam coram me. *Gregorius in I parte Ezechielis*¹³ : - Sicut prophetam predicatorum ordo, sic per librum quem accepit¹⁴ scripture sacre pagine designantur. Liber autem involutus est¹⁵, quia scripture sacre eloquium¹⁶ obscurum, quod¹⁷ profunditate sentenciarum involvitur, ut non facile sensu omnium penetretur. Sed coram propheta liber expanditur, quia coram predicatoribus obscuritas¹⁸ sacri eloquii aperitur.

§ XIII. Item Amos · IX¹⁹ : Comprehendet arator messorem et calcator uve mittentem semen. *Glosa*²⁰ : Per hos omnes significatur²¹ ordo predicatorum.

§ XIV. Item Math. · III²² : Vedit duos fratres. *Glosa*²³ : Quia²⁴ unitatem²⁵ fraterne²⁶ dilectionis approbavit, sine qua nullus in ordinem²⁷ predicatorum admittitur.

§ XV. Item Luce · XIII²⁸ : Misit servum suum hora cene dicere invitatis, ut venirent. *Glosa Gregorii*²⁹. Hora cene finis est seculi³⁰, unde apostolus : Nos sumus³¹ « *in quos fines seculorum*³² derenerunt. » In hoc³³ fine mittitur servus, id est ordo predicatorum ad invitatos per legem et prophetas, ut repulso³⁴ fastidio³⁵ ad gustandam cenam se preparent.

§ XVI. Item Bernardus in sermone de sancto Andrea³⁶ : - Flu-

ps. 94.

vers. 9.

vers. 13.

vers. 18.

vers. 17.

I. Cor. x. 11.

1) liberat prophetas B. — 2) signat A C. — 3) de gentibus om. A C. — 4) propter celorum regnum A C. — 5) vero A C; vere om. D. — 6) castitatis H. — 7) iniquum oppressum A C. — 8) predicacionis B; desperacionis A C. — 9) illius om. B H. — 10) scilicet om. B. — 11) dicitur om. G. — 12) Ezechielis B. — 13) ecclesiastici A C; super Ezechiel B; *textus citatus invenitur in opera omnia S. Gregorii Magni. Paris 1705; lib. I, tom. IX, p. 1260.* — 14) accipit D H. — 15) est om. E. — 16) est add. E. — 17) quod om. H; qui E. — 18) sacri eloquii obscuritas E. — 19) prophetae nono capite scribitur sic A C. — 20) B Gl. I. c. IV. p. 1918. — 21) signatur E. — 22) Item Math. vedit dominus fratres B. — 23) B Gl. I. c. V. p. 89. — 24) quia om. B. — 25) veritatem A B C. — 26) superne A C. — 27) in ordine B H. — 28) quarto A C. — 29) Gregorii om. B; B Gl. I. c. V. 887. — 30) mundi B. — 31) scimus B Gl. — 32) seculi E G. — 33) hoc om. B. — 34) repulso om. B. — 35) fastidio om. B. — 36) S. Bern. opera omnia, ed. Antwerpiana, p. 324; serm. I, de mundis piscibus.

vius¹ est ordo predicatorum, non permanens in eodem loco, sed extendens se et currens, ut diversas irriget terras².

1) quippe add. ed. Ant x. — 2) *In cod. F. hoc caput sic sonat*: Quod ad multiplicea utilitatem ecclesie missus est, auctoritatibus scripture et sanctorum probatur. Preterea ex dictis sanctorum colligitur studium, sciencia, vita, intencio et utilitas huins ordinis multa nimis. Legitur enim Gen. ·XXIII·, ut ait: Spelunca duplex, et ager arborosus ad sepeliendam Saram CCCC scilicet argenteis a dominis terre ab Abraham emitur. Quod ad vacandum sapientie et studendum accioni sub foliis anticorum verborum tamquam fructuosis arboribus, non aliter predicatoribus locus quietus acquiritur; ubi ad apostolicam doctrinam argenti nitore fulgentem per quam terrenis potestatibus ab ipsis eterna beatitudo suadetur. — Item al.: Emuit sepulerum duplex, quod perfectus predicator exstinctam a desideriis carnis animam abscondit sub bene operacionis et contemplacionis regimine. Non enim ut perfectus predicator, qui propter contemplacionis studium operanda negligit, vel propter operacionis instanciam contemplanda postponit. Iuxta fontem servus stetit, qui predicatores sancti fluenta verbi considerant, unde colligant, qui vel quibus auditoribus verba committant. — Domine Deus: prius debet predicator orare, ut sermo decurrat et fructificet in auditoribus. — Palearum quoque et semen etc. Glosa: Predicatores auditoribus inpendunt spiritualia, a quibus recipient carnalia. — Item aqua in ydria predicacio in mensura. — Item surgens ante mane. Glosa: Studiosus predicator non vult diu inter carnales manere. — Inclinavit se et adoravit. Glosa: nichil sibi tribuens, sed gracie Dei. — Item festinus puer ad dominum redeat, quia predicatores cum auditorum vitam obtinent, Deo prebent, decenti (?) munere habent — Est igitur hic ordo previsus a sanctis et institutus a Deo, quia est ornamentum fidei et bone operacionis. — Gregorius I super verbo illo: In accipiendo stolam glorie et vestiendo se consummacione virtutum, ornamentum suum et vestitum bone operacionis demonstrat. — Item institutus est ordo ad caritates formaliter (!) Ubi vidit duos fratres Unitatem fraterne dilectionis probavit, sine qua nullus in ordine predicatorum admittitur. — Item: ad dicas ecclesie complementum. Regum III^o: Regis prefecti. Glosa interlinearis: predicatores — Item: ne quid desit in domo regis: Ordo predicatorum describendo et loquendo laborat. — Item ad fulcimentum ecclesie: utilem rectorem... Glosa predicatorum ordinem. Fulsit ecclesiam Dei, et est utilis ad irrigandam terrenorum duriciam. Unde Bernardus in sermone B. Andree: Flumen, inquit, est ordo predicatorum, non permanens in eodem loco, sed extendens se, currens ubi diversas irriget terras. — Item utilis est scienciam (?) in studio et contemplacione aurieundam et in predicacione fundendam. — Cant. corum ·VII· Umbiculus tuus... Augustinus: predicatorum intelligimus ordinem, quia ut circa unum doctrine recipiet receptum effundit. — Item utilis est ordo ad scripturam exponeundam. Ezechiel ·II^o: Ecce manus, in qua erat liber. Gregorius: Per Ezechiem predicatorum ordo: per librum divina scriptura, quam involutam suscipit, sed coram nobis expandit. — Item utilis est ad simplicitatem fidelium dirigendam, quam pervertebant heretici. Regum ·X^o super illud: ·XII· leunculi stantes super ·VI· gradus. Glosa Rabani: ordo predicatorum. Ipsi enim ut leones terrunt bestias id est hereticos, ne simplices seducant. — Item institutus est hic ordo ad devocationem fidei, quam ii confirmant (?) excitandam. Hinc (Luce: *addendum est*) ·XIII^o: misit servum, id est ordo predicatorum. — Item ad hereticorum versaciam detegendam. Hester: Duo voluerunt in Regem insurgere, vagatur et canes heunuchi; quod Mardocheum... intelligitur ordo predicatorum, non latuit; vagatur, interpretatur abigens leticiam, heresim (?) tangencium quod bene hereticis competit, qui volunt occidere Christum, qui per fidem vivit in cordibus electorum, abigentes leticiam spiritualem, et decipientes videndo et tangendo sub specie familiaritatis, cum sint tamen heunuchi id est steriles et infructuosi. Sed Mardocheus, qui interpretatur amare conterens impudentem tales impudentes de legit, conterit et confundit. — Item institutus est ordo ad tirannorum maliciam refrenandam. Paral. ·XX· Congregavit Ioab exercitum. Glosa: id est bellum inchoat, cum predicatorum ordo contra mundi potestates scutum fidei opponit. — Item institutus est, ut quisque diligenter sciat opus suum probare. Eccli. ·XXXVIII· Sic

CAPUT QUARTUM.

§ I. Tempore ^{a)} quo fratribus⁴ predictoribus Bononie ecclesia beati Nycolai donata est, scolaris quidam⁵ bene instructus, sed vanitatibus admodum deditus, tali conversus est visione. Videbat⁶ enim quod quasi⁷ nimia tempestas⁸ inveniret eum⁹ in campo et dum fugeret¹⁰ ad domum quandam¹¹, invenit eam clausam. Pulsat et¹² recipi petit; cui hospita¹³ respondit: - Ego justicia hie habito, et hec¹⁴ domus mea¹⁵, quia tu justus non es, non intrabis in eam. - Dolet¹⁶ ille et aliam suspicet¹⁷ et recipi petit. Cui hospita: - Ego sum veritas¹⁸, nec te recipiam¹⁹, quia veritas eum non liberat qui eam non amat. - Vedit²⁰ terciam mansionem et petit recipi²¹; sed audit²²: - Pax ego hie sum; sed²³ non est pax impiis, sed tantum hominibus bone voluntatis. Verum²⁴ quia ego cogito cogitationes pacis, et non afflictionis, utile consilium tibi do²⁵. Ultra me habitat soror mea²⁶, que²⁷ misericordia nuncupatur. Ad hanc

Quod idem ostenditur per multa que predicta sunt de diversis dominibus ordinis.²
Qualiter quidam visione conversus sit.³

figulus sedens ad opus suum... intelligitur ordo predictorum. Apostolus: opus suum probat unusquisque. — Item institutus est hic ordo ad dandum servicium Deo dignum. Ierem. ·XXXVII· Rabanus: Abdramelech servus regis interpres id est Dei, cui ordo predictorum digne servit. — Item statutus est (sic) ad percipiendum eternum bravium. Amos ·XX· comprehendet arator messorem et calcator etc. Glosa: per hos omnes predictorum ordo significatur. — Item Glosa super Exod. Predictorum purissima verba spem superne benedictionis exposunt. — Hest. ·XI· in fine: Rex Assuerus exaltavit: intellige coram fidelibus et infidelibus, Mardocheum, intellig(itur) ordo predictorum. Scripta scilicet in libris Medorium, intelligitur in memoria omnium nationum. Et quomodo Mardocheus, verus iudeus non in manifesto et in carne tantum, sed et in abseconde et in spiritu. Secundus a rege magnus apud iudeos et acceptabilis, intelligitur gratus et acceptus plebi iudeorum, intelligitur christianorum fratrum suorum. — Querens bona scilicet eterna populo suo, quem regit, et loquens ea que ad pacem pertinent. Glosa: in hoc seculo et in futuro. Quam speciosi pedes evangelizantibus, et rogare que ad pacem sunt Ierusalem — 1) previsa A C D F H. — 2) tit. om. B E. — 3) titulus om. A C D F G H I; similitudo mistica X. B. — 4) quo fratres predictores ecclesiam in honorem beati Nicolai acceperunt, scolaris... A C. — 5) quidam om. D E. — 6) videbatur enim sibi (sibi om. G:) A G; enim ei B. — 7) quasi om. B. — 8) tempestas nimia veniret super ipsum eum in campum A C: nimia tempestas F I. — 9) eum in campum add. D. — 10) confugeret D F. — 11) quam invenit clausam A C. — 12) ut recipiatur H. — 13) domus de intus add. A C: de intus add. F. — 14) est add. A C D. — 15) sed add. B. — 16) doluit C. — 17) respicit B D: suscipit vultum et aliam petit; cui. . C. — 18) hospita veritatis B. — 19) recipio B G. — 20) videt B F G H; autem et add. B F I. — 21) et recipi petit H; intrare B I; petit ingredi A C. — 22) audivit A C. — 23) sed om. H. — 24) unde A C. — 25) utile tibi dabo consilium H; dabo B F G I. — 26) soror mea habitat A C. — 27) que misericordia nuncupatur B.